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A  P A  P A ,
„A hála különQs kifejezésé

vel vagyok -Őszentsége n pápa 
iránt, .aki a fogoly kicserélés
gondolatának és az'enibetize- 
retet oly sok müvének először 
kifejezést adott"és annak kivi
telénél mértékadó érdemet szer
zett é"s még nem régiben egy 
nagylelkű adományával hozzá
járult ahhoz, hogy Keletpo- 
roszországnak szenvedései eny
hüljenek".

A hatalmas német, biroda-. 
lom kancellárja, Bethmann-Hol- 
weg, a birodalmi gyűlés szine 
előtt az egész világnak szólva, 
mondta ezen elismerő szavakat. 
Szent Péter utóda, bizonyára 
nem áhítozik a hadakozó fe
lek egyikének tapsaira sem, 
mert az ő nyilatkozatait, az ő 
cselekedeteit V/em az államok 

. és nemzetek versengései, sike
rei avagy bukásai, hanem az 
örökérvényű, általános igazság, 
az emberiség, a lelkek üdvös
ségének és boldogulásának 
nagy szempontjai irányítják.

Ez a hatalmas elismerés 
azonban, amely most a német 
birodalom kancellárjának ajkai
ról elhangzott, mégis jóleső 
érzéssel töltheti-el Öszentségét. 
Mert ezzel az elismeréssel 
Őszentsége legfényesebb elég
tételt kapott azokért az apróbb- 
nagyobb sértegetésekért,^ ame
lyekkel az. európai sajtó Őszen- 
ségének a hadifoglyok sorsa-. 
nak enyhítésére, a . béke elő
készítésére vonatkozó munkáját 
kisérte.

Bántották a pápát az egy-, 
házellenes sajtóban, mert az 
emberiség, a humanizmus, az 
emberi kultúra, az emberiség 
jövőjének legszentebb érdekei
ben emelte fel tekintélyes sza- 
vát- anélkül, nogy az ellensé
geskedő felek bármelyikéhez 
csatlakozott volna. A pápa min
den nemzet, minden párt fölé 
emelkedve, szól az q fiaihoz, 
akik most, "a különféle ellensé
ges táborokban szétszórva, küz
denek egymás ellen, pusztítják 
egymást. Szól akként, hogy 
Mindenki megértse, megsziv- 

îje. Meg is fogja érteni min- 
ha szivéről leolvad a 

gyűlölet és boszu kérge, amely

most minden nemesebb enf- 
beri érzés kitörésének útját állja:

Nem egyszer a gúny tör ki 
a pápaellenes sajtóból, hogy ne 
törődjék a pápa az ő dolgaik
kal, ne rontsa a fegyverszünet, 
a békeajánlat kérésével a pilla
natnyi sztratégiai helyzetüket. 
A „magyar" sajtóban Is akad
tak ' lapok,, amelyek, noha a 
pápa a magyar érdek • éllen 
nem vétett, mégis a gúnyoló
dás céltáblájává tették és sze
mélyét is sértegették. Első sor
ban tehát ezeknek a mi sötét
ben járkáló hirlaplovagjainknak 
szóljon visszautasításul a né
met birodalmi kancellár, elis
merése, amely mellett valóban' 
szégyelhetik magukat, hogy a 
minden érdekképviselet nélküli 
pápát, ki tisztán az emberisége 
az emberi kultúra megmentése 
végett , emeli föl szavát, a sza? 
badkőműves páholyok uszítá
sára megrágalmazták.

Épen abban az időben, ami
kor a német birodalmi gyűlés 
lelkesült tapsai között élhang-. 
zottak a pápának’ a polgári 
foglyok és a nyomorékká lett 
hadifoglyok kicserélésének kez
déséért kijelentett hála, köszö
net és elismerés szavai, akkor 
érkezett meg hozzánk a csonka 
és nyomorék foglyok első" szál
lítmánya az orosz fogságból. 
Ez a nap örömnapja lett Ma
gyarországnak és Ausztriának, 

.mert viszontláthatta azokat a 
hősöket, akik , a lcgsulyosab: 
bán megsebesülve kerültek 
orosz hadifogságba és akikről 
hozzátartozóik hónapokon, fél
éven keresztül nem hallottak 
semmit.: .

Leírhatatlan volt a z  öröm 
megnyilatkozása, amikor ezek 
az elveszettnek hitt. hősök, 
csonkán, megrokkanva, de mé
gis élve haza kerültek övéik
hez. Ezt az örömöt XV. Bé- 
nedek- pápának köszönhetjük, 
aki még tavaly szeptemberben 
megindította az eljárást a pol
gári és rokkant hadifoglyok ki
cserélése iránt, amire. akkor a 
hadakozó'felek nem is gon
doltak.

Mi bízunk és hiszünk abban 
is, hogy amily fényes . ered
mény kisérte.. Őszentségének 
első lépését a foglyok kicseré-
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lése érdekében, ugyanaz a fé
nyes'eredmény fogja a béke 
előkészítésére irányuló, több
ször eredménytelenül maradt, 
de lankadatlanul megismétlődő 
lépéseit k  békekötés, a világ 
kibékitése érdekében kisérni.

A nagy visszavonulás.
—  A kiszámíthatatlan kö

vetkezményű — orosz visz- 
szavonulás is bizonytalanná - 
lett. Kővel elfoglalásának auto
matikus következménye Kelet- 
Galicia. kiürítése is s természe
tesen sietteti .Breszt-Litovszk 
elestét, bár szinte azt mondhat
nék, hogy épp Kővel elfoglalás 
sával olyan eredményeket, olyan 
eseményeket fejlesztettünk ki, 
mint hogyha Breszt-Litovszk 
már is elesett volna. Orosz fo r
rásból hire jön, hogy az. oro
szok Breszt-Litovszkot Is ki 
akarják üríteni. Londonban már 

“kezdik vigasztalni* a közvéle
ményt.

De a harctéri katasztrófák 
egyre fokozódó,-belső válságuk
ban is éreztetik - hatásukat • a 
kormányváltozás hir szerint már 
meg is történt és a duma tagjai 
most koalíciós kormányt sür
getnek. Pétervárról szüntelenül 
menekülnek és a menekülésnek 
uj tempót adnak a németek 
Riga körüli támadásai is.

A balkáni kudarc.
A balkáni ellentétek kiegyen

lítése nem sikerült - ellenke
zőleg, az ellentéteket és egé
szen uj konfliktusok magvait* 
dobták ki. Az entente csak arra 
gondol, hogy a háborút meg
nyerje, a balkán népek azonban 
arra is gondolnak, hogy mi . 
lesz a háború után és hogy ha 
az entente akciója talán alkal
mas az angol-francia-olasz harc
téri helyzbfc- javítására, amint 
hogy a háború után. a Balká
non a legborzalmasabb bellum 
oranium contra omnes követke
zik,.

Éasics, mielőtt a végleges 
döntés megtörtént, kérdést in 
tézet az enlentehozyKogy javas
latai véglegesek-e és milyen 
kompenzációkat kap Szerbia. A 
válasz annyira .megnyugtató 
volt, hogy Pasics kijelentette, 
hogy Szerbia inkább meghal, 
,de ezt a javaslatot nem fogadja, 
el, Teljesen reménytelen az en
tente helyzete Athénben is, a 
közvélemény itt egészen az en
tente ellen fordult, különösen, 
hogy Anglia egyik görög szige
tet a másik után akarja föl
falni.

 ̂ Újabb jelentés.
A Nyementől északra Birshi 

vidékén" sikeres ütközetben 750 
oroszt fogtunk el.

Eichhorn vezérezredes had
serege g  ̂őzelmesen harcolva 
tovább nyomult kelet felé. 
1850 orosz jutott fogságba és 
több géppuska esett zsákmá
nyul.

Gallwitz tábornok hadserege 
a Sokoly—Bialisztok között lévő 
ut mentén kikényszeritette az 
átkelést a Nareven. Jobbszárnya 
az ellenség visszaverése után az 
Orlankáig jutott A hadsereg 
4700 oroszt, köztük 18 tisztet 
ejtett foglyul és 9 géppuskát 
zsákmányolt.

A törökök sikere.
Augusztus 23 án az anafardai 

arcvonalon semmi jelentős nem 
történt. Most megállapítottuk, 
a súlyos veszteségeket, amelye
ket az ellenség az e hónap 21-iki 
csatában szenvedett. Magában a 
centrumban 3000-nél több ellen
séges halott feküdt a lövőárkaink 
előtt. Zsákmányunk még 'nem  
állapítható meg pontosan.

Ari Burnu szakaszában az el
lenség augusztus 22-ének está- 
jén^heves gyalogsági és gépfegy- 
vertiiz, valamint bombavetesek 
után Kualizirt. előtt támadást 
kísérelt meg. Csapataink erő 
teljes ellenlökéssel az ellenség 
legnagyobb részét mesemmisi- 
tették. A megmaradt rész elme
nekült.

A törvényhatóságok, 
h ó d o la t a .

A magyar szent korona or
szágainak törvényhatóságai — 
szeptember 2-án hódoló fel
vonulásban jelenik meg az 
uralkodó előtt. A rendkívülien 
nagyszabásúnak Ígérkező hó
doló küldöttség előmunkálatai 
serényen folynak, a törvény- 
hatóságok nagyrésze már ki 
is jelölte a felvonulásban részt
vevő tisztviselőit.

A küldöttség összesen öt
hatszáz tagból fog állni. A 
résztvevők diszmagyarban lesz
nek. A lehetőség szerint együt
tesen indulnak el a magyar 
főváipsból s e célra már au
gusztus 31-éré oda érkeznek 
az ország minden részéből. 
Az időjárástól függ, hogy ha
jón, vagy vonaton folytatják-e 
az együttes utazást Béc9 felé. 
A küldöttség székesfehérvári 
tagjainak névsorát már közöl
tük. — —

ára 4  fillér.
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Két millió hadifo
goly egy év alatt-

A háború kezdete óta két
millió ellenséges katona került 
a német és a magyar-osztrák 
csapatok kezébe. Ez a hallat? 
lan szám legszemléltetőbb mér
téke nagy győzelmünknek. A 
háború folyamán gyarapodott , 
ennyire a hatalmas tömeg. Az 
első millió hadifoglyot hat hó
nap és három hét. u tán . értük 
el, a második milliót egy hó
nappal kevesebb idő alatt.

A nyugati front, amely immár 
hónapok- óta teljesen változatlan, 
831.800 francia; belga és angol 
hadifoglyot eredm ényezett Szö
vetségeseink a déli hadszíntéren
23.000 szerb katonát fogtak-el.
A többi hadifoglyot az óriási 
orosz sereg szolgáltatta. Szá
m okban: 1,654.000 ember. En
nek az óriási fogolyszámnak a 
nagyobbik fele az utolsó hóna
pokban került győztes hadsere
geink kezébe. Májusban 301.000 
Oroszt fogtunk el, júniusban 
222.000-et, julius első felében 
32-000-et. i

Julius 15-én kezdődött az ál- ] 
talános támadás a lengyel vár- ( 
vonalak ellen s ez az offenziva \ 
még mindig tartó orosz vissza- 
vonuláshoz vezetett.

Ez a támadás julius végéig
190.000 foglyot terelt az osztrák
magyar és német fogolytábo
rokba. Augusztusban (nem szá
mítva bele az utóbbi napok 
eredményeit) ,95.000 hadifogoly 
volt a zsákmány. Hozzászámítva | 
az óriási veszteségeket* amiket 
az oroszok halottakban és se
besültekben -szenvedtek, olyan 
hallatlan .Vérvesztés ez, mely 
még a mérhetetlen Oroszorszá
got is megrendíti. Mindez azon
ban nem elég ahhoz, hogy a 
francia és az orosz katonai kri
tikusok a visszavonulást sikerült 
manővernek ne nyilvánítsák. Ez 
a kis manőver az oroszoknak 
nagyobb veszteségeket oko
zott, mint a legvéresebb ütkö
zetek. ,

A két milliót már túl is haladj H 
tűk, noha a számok közé nem 
sorozzuk azokat a hadifoglyokat, 
akiket a magyarok és osztrákok 
az olasz fronton ejtettek és azo
kat, akik a Kaukázusban és. a 
Dardanellákban török hadifog
ságba jutottak. Eddigi megálla
pítás alapján az Isonzó mentén 
és a török frontokon nincsen 
‘‘sok fogoly, de annál véreseb
bek az ellenség veszteségei ha- 
lotakban és sebesültekben. Mind
ezek alapján látható, hogy el
lenfeleink akkoya emberanyago
kat veszitetettek, am it. immár 
aligha lehet pótolni. Két millió 
hadifogoly és sok-sok millió 
halott és sebesült annak ered
ménye, hogy egy világ ellenünk 
mert támadni.

FEJERMEGYE1 N \P L Ö

HÍndenburg-bakáínk
harcaiból.

Alig pár küómétert menetel
tünk az országúton. Megtörtént 
iháf'-r-'Városér.t a nagy csata', me
nekült a muszka! erős iramban ki 
a városból. Mi az ostromló gy - 
zelmes csapatok alig vártuk, hogy 
benn legyünk. Lembergben, me
lyért annyit harcoltunk, szenved
tünk. Marsolunk, marsolunk, ami
kor mögöttünk érős sípolás, trom
bitálás hallatszik, sok-sok autón 
jött az. Armeé-kommandó, céljuk 
volt. Lemberg. Az autóknak he
lyet kellett adnunk, nagyban avi- 
zálták is már hátul : Rechts hal-, 
ten ; Jobbra tarts. . ,

Egyik baka nagy lassan hátrá- 
pisl.ant, pogány nyugodt flegmá
val legyint egyet, kiveszi a pipát 
a szájából s dörmögi : „Hm. tér
jünk ki : egészen jól hangzik ! 
Mikor az angriffot csináltuk Lem- 
bergre, ők még biztosan Homon- 
nán, ha jártak, most még már ők 
akarnak előbb beérni a városba ! 
No persze . . .

S azzal ismét visszarakta a pi
pát a fogai közé, kitért szépen 
jobbra s bámész szemekkel né
zegette a tovaröppenő autókban 
ülő plégalléros tiszteket.

Még mindnyájan benn ültünk a 
takarások mélyén, nem régschrap- 
nellezett a muszka, még nem 
mértük kidugni a fejünket sem. 
Egyik baka mégis kipislant s ör
vendezve elkiáltja magát : „Fiuk !' 
nincs már veszély : gyünnek a 
manipulánsok !u

Nem hiszem, hogy lenne a jö 
Istennek még agyafúrtabb teremt
ménye^ mint a baka ! Mindenre 
kapható, mindenütt felhasználható 

,a semmiből ételt, lakást teremt.
' A földből kényelmes lakhelyet 
épit, azt kiszépiti, kényelmessé 
.teszi ; ha az egész környék pusz a 
és házhélküli is, szalmát szénát 
mégis szerez rövid időn jbelül  ̂
hogy puha fekvés essék a-földön ; 
ösztöne van kikutatni még a leg
szárazabb helyen is a jó vizű 
forrást; csak egy pár pillanat kell 
neki, már is tud szolgálni meleg 
feketével, levéssel, sült krumplival. 
Ki tudja szaglászni, hol van ha
rapnivaló . . . Mindenhez ért a 
sütés-főzéstől a snájderságig. Egy 
pár óra kell csak neki és "készít 
borsólevest, lekváros gonbócot 
nagy barátfülit s hozzá — nem is 
akármilyent ! A lövészárok építés
től a disznóölésig, a bakancs tál - 
palástól a muszka verésig, min
denhez ért. —'

A múltkoriban disznót- öltek s 
fájt a foguk valami jófajta magya
ros, erős, fokhagymás kalbászra. 
Nosza nekiálltak, a hozzávalókat 
hamarosan beszerezték és megcsi
nálták ; egy hiányzott csak : a kol
básztöltő masina. Kiváncsi voltam, 
honnak szerzik azt be, vagy. ho
gyan csinálnak egyet?

Egyik baka fölkeresett minden 
házat, de töltőt csak nem talált. De 
azért nem esett kétségbe. Vett egy 
vastagüvegü sörös., palackot, le
ütötte az alját; csinált bele nyo
m óit, — s. máris kész volt a 
töltő-masina . . A belet ráhúzták 
a söröspalack szájára,' a palackot 
megtömték a hússal, a nyomófá- 
val azután belenyomták a bélbe. 
Lett is olyan íTiagyaros kolbász 
ott a Búg mentén, hogy minden. 
tiszt megnyalta a száját -. . .- így i 
fest a hádikobász-ipar!

Egyik agyonlőtt bajtársunk' zse
beiben találtunk egy kis igénytelen 
imakönyvet. Az imádságos könyvet 
odaadtuk egy bakának, imádkoz- i 
zék azután ő belőle. Már teljesen"! 
feledésbe ment az eset, amikor 
jelentkezik a baka s bejelenti,! hogy j 
az imádságoskönyvben lapozva | 
egy tizkoronás bankót talált, amit ! 
ezennel átszolgál. * j

Ez a baka-jellem.- Ilyen a rttá- 
gyar baka.

Súlyosan megsérült egyik bakám, i 
eltört neki a karja, átfutott a golyó 
a tüdején is. Arról volt híres, hogy j 
ő volt a legnagyobb dohányos. í 
Mikor a szanitécek rárakták a | 
hordágyra, elcsukló hangon szól ! 
hozzám: „Hadnagy ur, itt van a | 
kenyeres tarisznyámban egy pakli ! 
jó dohány, azt. magának hagyom, 
szívja el egészséggel. Isten véle 1“

A könnyeim k'ipeteglek,. sirtani, 
mint egy kis gyermek . . .

Mesebesült mindkét lábán egy 
önkéntes, két szanitéc azonnal 
hordágyra tette és vitte ki a 
golyózáporból, oly gyorsan, amint 
csak lehetett. Az önkéntes hálából 
10—1 OK-t adott a bátor, gyors 
szanitéceknek. Ezek azonban nem 
akarták elfogadni a pénzt, azt 
mondták, ők ezt. kötelességből 
tették. De én.biztattam őket, hogy 
csak fogadják el, az önkéntes ur 
hálából adja . . .  ■ ]

Egyik is.súlyosan sebesült, nem j 
bírt lábra állni, szintén a sanité- j 
cek-tették hordágyra s vitték ki j 
nagy gyorsan a golyók közül. j

A sebesült baka fájdalmasan j 
rimánkodott: Csak gyorsán, gyor- I 
san,- sanitéeck. Itt van a zsebem- 
bem egy korona .azt nektek adom, 
csak siessetek velem !

De a sanitécek, nem fogadták 
el a pénzt, sőt ők csúsztattak a 
baka árva koronácskája .mellé — 
még egyet.

Óh. itt a háború szenvedései és 
borzalmai között látni csak igazán 
a magyar lelkét, szivét kinyílva, 
kitárva, miként a rózsabimbót . . .

Egyik takarásban kis papírlapot 
találtak, rajta versecskét. Egy ba
kánk irta, egy közönséges föld- 
míves parasztember; egy idősebb 
tagbaszakadt, bátor, szorgalmas 
katonánk. A papírlap el volt már 
dobva s Istenem, im olvassátok —

19lő. augusztus 27.

kárba veszett volna ez aiyaranyos 
pár sorocska :

Csendes délután van,
Ngugodtan ülök fedezékem alatt, 
Révedezve hajtogat elmém 
Egy s más gondolatokat.

.;De mint a madárnak í  puha fészek: 
Érfis minden gondolatom máj .
Csak otthonomnak elek . . , t  
Egy kis fehér házban 
Két kis pici angyal . . .
Hiába az én elmém mégis csak 
Legtöbbet* foglalkozik azzal.
Ugyan mit csinálnak, gondolnak-e rá a? 
Vagy, mint egy -eltört játékot, . 
Elfeledtek talán?
Nem, nem feledtek el,
Nyugtatom magamat, - 
S olvasom a hazulról jött 
Kedves sorokat;
A zokban is Írja  
A két pici madár:
Gyere, gyere haza,
Kedves, édes apám !
Jaj, ne a rímeket nézzetek ben

ne, hanem a — lelket ! Azt a ma
gyar lelket és a magyar szivet, a 
mely ott él és dobog nag> messzi 
Galíciában, két méternyire a föld
ben, deszka tető alatt, tört szal
mán . . . ezer halálveszély között.

— ts .

Városi közgyűlés.
A folyó hó 30 íki városi közgyű

lés tárgysorozata a következő lesz: 
Szuborics Jenő apátkanonok ha

lála fölött részvét kifejezése. — Ká
roly János cimz. püspök üdvözlésé 
60 éves áldozópapsága alkalmából. 
— Széli Kálmán elhunyta fölött 
részvét kifejezése. — Grósz Aladár 
interpellációja a vizdijszabályzat mó
dosítása tárgyában. — özv. -Hónig 
Mórné, Hirsch Ödön és Henrik ál
tat Molnár Julianna emlékére vallás- 
különbség nélkül a hadiárvák javara 
létesítendő 6S00 K alapítvány. — 
A háborubah elpusztult tűzhelyek 

í fölsegélyezésére 2000 K segélyösz- 
j szeg megszavazása. — A beíügy- 
i miniszter leirattT/ffj. Reé István víz- 
| vezetéki könyvelő véglegesítse tár- 
1 gyában és fölhívása, hogy a város 
| a nyugdijszabályrendeletet a jelen- 
!• légi viszonyoknak megfelelően dől- 

dozza át — Vaj már Béla számvizs
gálónak pénztárnoki, Zugor Ernő 
számdsztnek pedig pénztárellenőri 
.teendőkre kirendelése. — Belügy
miniszter leirata Ketskés Eleknek 
az . interpellációja tárgyalását meg 
nem engedett közgyűlési elnöki ha
tározat elleni fölebbezése elutasítása 
tárgyában. — Miskolc, Szatmárné
meti, Selmec és Bélabánya városok
nak határozatai városunknak a vá
rosi tisztviselők katonai szolgálat 
alóli fölmentéseinek mellőzése tár
gyában hozott határozatára. — 
Nyitrai Ferenc kérelme a város ré
szére szállított lábbelik árának 100 
százalékkal fölemelése tárgyában. —

8ÖVEGJARTO vászonáruháza, Barátok épülete.

I agy vállasztirí színes zephijrek, karton, schiffon és damastból. Különféle o l c s o  
jg  vásznak, törölközők, abrosz, lepedők és zsebkendőkből. . . . u u

Agy- és asztalterítők, szőnyeg- és matracszövetekböl. » * * *
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Malmok ajánlatai a városi liszt le
jtésére . — A városi gabonaszük
séglet beszerzésére fedezet kijelölése.

Kereskedelmi miniszter jóvá
hagyja a bérkocsi szabályrendelet 
módosítását és a fuvardijak föleme
lését. — Tanácsi • előterjesztés az 
Aszalvölgyi és Lajosdülői bérföldek 
.és Pörösterületek 12 évre bérbeadása 
tárgyában.

Megszökött hadifoglyok.
Újabban a következő hadifog

lyok szöktek mega mezőgazdasá
gokból : Az előszállási uradalom
ból Petros Helcsuy 25 éves, 
Nikolaj Haszalapa 30 éves, 
Hkovaler Spulnoky 2$ éves 
orosz foglyok szöktek meg. 
Rudolf majorból Skribin Vasili, 
Mashrusclin Vasili, Kritsenko 
Karpo, Tamperts Iván és- Grien 
Georg léptek meg 

Csákvárról pedig Stefanovics 
Zsifkó és Neskovics Bori vaj 
szerb internáltak szöktek meg.

Gyúró községből és Kajászó- 
szentpéterről szintén több ha
difogoly szökött meg.
•— t - -----------— — - — ■

Háborús apróságok.
1701-ben megjósolták győzelmün

ket. A braunschweígi múzeumban' 
egy csemeg.ekereskedő kéziratának 
másolatát őrzik, amely 1701-ben 
eredeti ó-német; szavakkal Íródott 
és dr. Capito fordította le. A régi 
irás megjövendöli, hogy Európában 
egy időben nagy felfordulás lesz. A 
nepek és a királyok küzdeni fognak" 
egymás ellen és egyetlen ország 
áll majd a harcok központjában. 
Ez ellen az állam ellen küzd majd 
az egész világ, minden oldalról tá
madják és boszuból szét akarják 
szórni. Ha az ellenség szemtelensegé 
elérte tetőpontját, az Isten beleszól 
á játékba és győzelemről-győzelemre 
vezeti, ezt az országot. És ez or
szág királyának a jejszava lesz: 
„Az Istennel előrei.“ A’király keresz
tet visel a. mellén. Mindez akkor 
következik be, ha az emberek él
vezet hajszolása, vallástalansága 
már nagyon magas* fokra hágott. 
Isten büntetése lesz ez és számtalan 
ezrek és ezrek térnek vissza a val
láshoz. Nyugatról indulnak el a
dolgok és úgy terjednek tovább:.A
háború borzalmas. pusztításokat 
visz majd véghez. Lesz egy földrész, 
amely többé-kevésbé szenvedni fog 
ugyan, de egy. erős ország a har
cok központjában állva óriási dia
dalt fog aratni. Nagy hatalmával 
a régi visszaéléseket, piszkos tánco
kat, buja ruhákat el fogja söpörni 
^mindenütt isteni rendet teremt, 
a városokban, földeken, templomok
on, családokban és a népeket a 

® révébe vezeti. Egy falu 
özeiében van egy feszület két szép 

hársfa között, ott fog a király a 
onto csata után seregeivel letér
delni és imádkozni. Nem messze 
embergtől és Soldautól van ez a 

alu. Később az erős hadúr a schaff- 
oauséqikápolnaelőtt mond beszédet. 
ranctatWg elpusztul, Anglia meg 
z veryé. A háborúban rengetegen 
gnak meghalni. A törökök hű 

_ tesznek az országnak
mihelyt Anglia kikapott, béke lesz 

vów 'SZ vii68on. Elképzelhetetlen 
ban02̂  megy v%be az országok- 

uS ^  templomokban. Három 
^hatalom lesz a háború után : 

orszá 8’ Ma8yarorsz6g és Néraet-

A háború és az olasz színházak.
Attól a pillanattól kezdve, amidőn 
Olaszország belépett a hadakozó 
felek közé, Rómában és a legna
gyobb olasz városokban egyszerre 
üresek lettek a szkúiázak7\mefcyek- 
ben operetteket és operákai játszot
tak. Carréra Jeán,* a „Temps“ ró
mai tudósítója érdekes cikkét irt a 
római színházak repertoárjának 
átváltoztatásából. A tragédiák víg
játékok és operettek kimentek a 
divatból és helyettük a hazafias 
revüt játszák mindenütt. Félig ko
mikus, /éjig szentimentális operett 
és vígjáték _ez a különös műfaj, 
melyet n^y-öt változatban játsza
nak esténként mostanában a római 
színházikban. A legnépszerűbb az, 
melyet „Volt egyszer egy farkas* 
'címen adtak e!ő az elegáns .Quiri* 
nó-szinházban. A darab Lafontaine 
darabjainak modorában készült. .A 
farkas Ferenc Józsefhez hasonlít, 
a másik főszereplő egy házőrző eb, 
amely Vilmos császár alakjára van 
maszkírozva. Ez a két főszereplő 
az éjszaka csöndjében, amikor 
mindenki alszik, hatalmába akar 
keríteni egy szegény kis állatot, 
amely Szerhiát áb-ázolja. A fran
cia kakas azonban segítségért kiált, 
mire megjelenik az angol róka és 
a háború megkezdődik. Énekek 
karénekek, élőképek, csatajelenetek, 
Trient és Trieszt látképe tarkítják* 
ezeket a jeleneteket, a x felvonások 
között pedig . a . Garibsldi-himnuszt 
és a Marseíllaiset játszák. Égy este 
megjelent itt egy páholyban Marconi 
D’Annunzióval. Mindketten kato
naruhában feszítettek természe
tesen középpontjává váliak az elő 
adásnak.

1 1 1  r t  i s  í v
Széchenyiek alapit Vá- 

nya. Á király nyolcvanötödik 
születésnapjának. emlékére. a 
Széchenyi grófi család a Ma
gyar Vöröskereszt Egyesület
nek a hadvezetőség céljaira-egy 
segitővonatot alapitott. A vonat 
„Széchenyi grófi nemzetség ala
pítványa “ névvel a napokban 
fogja megkezdeni nemes hiva
tását a sebesültek szállításával.

— Tamás Viktor a harctéren. 
Mikor a világháború nagy küz 
delmo annyira kiólesedett, hogy 
minden fiatal, erőteljes emberre 
szükség lett, aFejórmegyei Napló 
derék gárdája is megfogyatko
zott. A szerkesztő, a munkatár- 
sajr, egyenként fölcserélték az 
újságírói tollat — a kardforga
tással, a katonaélettel. Miután 
hosszú fáradságos munka árán 
megtanulták a hadimüvészet 
nagy tudományát, elmennek ők 
is messze harterekre. hirt, dicső
séget, babért szerezni, hazát vé
deni. Legelsőnek Tamás Viktor 
főreáliskölai tanár a Fejérme
gyei Napló gárdájának egyik 
legtehetségesebb tagja hagyott 
itt bennünket. Erős szívvel 
indult neki a nagy útnak, 
pedig egy szerető, aggodal
maskodó fiatal asszonyt és 
egy másfólnapos kis fiúgyer
meket hagyott itthon. Alig gyö
nyörködhetett kis újszülött 
gyermekében, már készen kel
lett álnia arra, hogy a parancs
nak engedelmeskedjék. És ment 
jó kedvvel, bizakodó lélekkel, 
mint erős, -igaz ember, mint 
egész férfi, l3 nemcsak hatal

mas szavakkal hirdeti a köte- 
lességteljesités törvényét, ha
nem meg is teszi, amit hirdet. 
Ami kedves barátunkat hűséges 
feleségének imádsága, jó szülei
nek áldása kisérte el útjára,, 
amelyhez csatoljuk a mi igaz 
baráti szeretőiünket és a Min
denhatóhoz küldött fohászunkat, 
hogy óvja meg őt minden ve
szedelemtől, hogy azt a nagy 
tudást és értéket, melyet Tamás 
Viktor képvisel, el ne veszítsük 
s hogy szellemének és tollának 
ragyogó játékában még soaat 
gyönyörködhessen a Fejórme- 
gyei Napló kedves közönsége.

— Kitüntetések. Dr. Borsányi 
András 10. huszárezredben tar
talékos főorvos és Graffy F r i
gyes 10. huszárezredbeli "had
nagy vitéz magatartásukért a 
Signum Laudiszt kapták.

— Cukor-trükk Székesfehér
várott. Egy helybeli lapban 
megjelent közleményre, mely 
a cuRor-trükktől tart, : ke
reskedelmi köröktől a kö
vetkező sorokat vettük : Nem 
készül, a fehérvári kereskedők 
nem szoktak trükkökkel 'élni. 
Cukor van elegendő mennyi
ségben, csakhogy a kereset na
gyobb és az aggódó közönség, 
nagy készletekkel látja el magát. 
A kereskedők ki vannak szol
gáltatva a gyáraknak, amelyek 
Olyan minőségű cukrot külde 
nek, milyet akarnak, tehát sok 
kristály és porcukrot. így a 
kereskedő is kénytelen a cukrot 
ilyen formában is kiszolgálatni 
s a közönségnek ez nem tet
szik. Háború van, ezen nem 
lehet változtatni. A közönség 
ne tartson sem kereskedői- 
trtikktőí, sem cukorinségtől. 
Németország és Ausztria Ma
gyarország cukortermése kisebb 
ugyan, de ennek ellenében 
nincs ""kivitelünk. A mi keres
kedőink azonban semmikép sem 
szolgáltak rá, hogy őket trükkel 
vádoljuk, vagy gyanúsítsuk.

Tűzoltógyakorlat a nagy 
barakktáborban, Mivel a barakk
táborok tűzveszélyesek, a ható
ság elrendelte, hogy a táborok
ban állandó tüzőrség. legyen. A 
nagy barakktáborban csütörtö
kön tartották az első tűzoltó- 
próbát Kenessy István alezre- 
redes és Simon Sándor ti), 
főkapitány, tüzoltófőparancsnok 
vezetésével. A katonatüzoltók 
kitünően dolgoztak és az egész 
próba jól sikerült. A bizottság 
azonban megállapította, hogy a 
viz kevés, tehát újabb kutak 
fúrásáról kell gondoskodni.

—  A város liszíszükséglete. Be
fejeződött á lisztszükséglet összeí
rása, s megállapították,_.hogy a vá
rosnak 40Ö vaggon búzára van 
szüksége. Jó lesz tehát, ha sietnek 
a beszerzéssel, mert könnyen meg
történhetik, hogy nem kapnak elég 
mennyiséget.

—  Beírás. Székesfehérvár szab. 
kir. város felsőbb leányiskolájában 
a beiratások szeptember hó í. 2. 
és 3. napján mindig délelőtt 8—Iz
óráig, a javitóyizsgálatok augusztus 
hó 31-én délután 3 órakor* a 
különbözeti vizsgálatok szeptember^ 
hó 4 én délután 3 órakor fognak 
megtartani. Az igazgatóság.

—  Szt. mise. F. hó 29*ón (vasár
nap) reggel 8 órakor a maroshegyi 
kápolnában szt. mise lesz.

— Sertést vásárol a város. A 
város közélelmezésónek ügyét 
jnár sokfólekópen próbálták 
rendezni. Sok idea elhangzott, 
többet meg is valósítottak, de 
sajnos, vajmi kevés eredménnyel. 
Most sertéseket próbál vásárolni 
a város, hogy a.közönség hús 
szükségletét valamikópen meg 
ofdja. 1000 sertésre folytat al 
kút, s a vásárlás valószínű 
lég sikerül. Szóval újabb re 
mény van, hogy a huskérdést 
valamikópen megoldjuk.

—  Lótenyésztő gazdák figyelmébe.
A lótenyésztés valamint a gazdál
kodás sikeres továbbvitele szem
pontjából kívánatos, hogy a még 
meglévő és tenyésztésre alkalmas 
kancákat birtokosaink és gazdáink - 
tarthassák meg és tenyésztésre hasz
nálhassák. Az esetleg elkövetkez
hető további lósorozások eredmé
nyeként megeshetik, hogy birtoko
saink és a gazdák tulajdonában levő 
tenyésztésre aikalmas kancák nagy 
részét alkalmasnak találják és a 
lótenyésztés nagy kárára hadiszol
gálatra emelik, ki, Erre vonatkozóan 
a gazdasági felügyelőség a követ
kező figyelmeztetést teszi közzé : A 
fölmentésekre vonatkozóan a kö-. 
vetkező*az irányadó : A fölmentésre 
jogosító bizonylatokul állami és 
törvényhatósági állatorvosi bizonyít
ványokon és lódijazási okmányokon 
kivül a méhesköriyvben foglalt kan
cákért felállított kivonatok szolgálnak. ' 
Különösen a magyar szent korona 
országait illető minden olyan kanca, 
mely a már megalakult, avagy most 
megalakuló tájfajta tenyésztés törzs- 
könyveiben fel van véve, avagy föl
vételre kerül, mint tény észkanca 
biráltatik- el és kiemelés alól mente- 

. sitve van.
—  Térzene. Vasárnap délelőtt 

11 — 12-ig a Zichy-ligetben a Vörös- 
kereszt javára térzene, lesz. . Kéri a 

. Vöröskereszt a hölgyeket, akik a 
pénztárnál szoktak lenni, hogy meg
jelenni szíveskedjenek.

—  Az erdööri és vadöri szakvizs
gák az v, 191.5, évben október hó 

-18 án s az erre következő. napo
kon Budapesten, Pozsonyban Besz
tercebányán, Miskolcon, > Kassán, 
Máramarosszigcten, Kolozsvárt, Bras
sóban, ; Nagyszebenben, Temesvá
rod, Pécsett és Szombathelyen 
fognak megtartani. Felhivatnak 
mindazok, akik az erdoőri, vagy 
vadőri szakvizsgát letenni óhajtják, 
hogy az ehhez szükséges engedély 
iránt kellően felszerelt kérvényüket 
szeptember hó 39-ig ahhoz a kir. 
erdőfeíügyelőséghez nyújtsák, be, 
amelynek székhelyén vizsgát tenni 
kívánnak.

Ma, pénteken szünet. 
Szombaton, aug. 28-án
Az idény legjobb detektív 

filmje:

Dr.BROWNkeze
Rendkívül érdekfeszitő detek- 

tivdráma 4 felvonásban. ^
Remek kiegészítő műsor.



— Meghívó. A Szent Donét te
metkezési társulati, évi szeptember 
hó 5-én, azaz vasárnap reggfel 9 
órakor a felsővárosi plébánia épület
ben pótbefizető közgyűlést tart, a 
melyre az elmaradottakat ez utón 
meghívja az elnökség.

—  Adomány. A Szent Sebestyén
ről elnevezett felsővárosi plébánia
templom festési költségéire a Szent 
Dónát temetkezési társulat 100 K-t 
ajándékozott, melyért ezúton is hálás 
köszönetét nyilvánítja Bilkei Ferenc 
plébános.

—  A harcvonalban levőket nem 
lehet meglátogatni. A belügyminisz- 
ier még -az év elején rendeletet 
adott ki, amelyben megtiltotta, hogy 
az ithonmaradöttak a harcvonalba 
utazzanak övéik meglátogatására. 
Erről igen sokan okkor győződtek 
meg, amikor már a költséges utakat 
megtették a háborús vidékre, ahon
nan visszautasították őket. Most a 
belüg'yminiszterutasitotta az alsófoku 
hatóságokat, hogy erre a rendelke
zésre a. népet kioktassák és az 
utazástól tartsák vissza.

—  A hadifoglyuk és a katonai 
büntetőtörvény. A miniszterelnök 
rendeletet adott ki,, amely a hadi
foglyokra alkalmazza a katonai bün
tetőtörvénykönyvnek azokat a ren
delkezéseit, amelyek fegyelemsértő 
és más büntetendő cselekmények 
esetén, a fegyveres erő tagjaira 
vonatkoznak s amelyek nemzetközi 
egyezmény szerint a hadifoglyokra 
is kiterjeszthetők, miután a fölöttük 
hatalmat gyakorló állam hadsere
gében hatályban lévő törvényeknek 
vannak alávetve.. , ,

—  500 dr. imakönyv a sebesül
teknek. Poós Rezső pesthidegkuti 
plébános német nyelvű imakönyvet 
irt a. sebesült katonák számára. 
Imakönyvéből 500 darabot a Ke 
jérmegyei 'Naplónak* adott, amely 
azokat a sebesült katonák között 
fogja kiosztani.

-  A városi fogyasztók és a fa 
lusi termelők. A Magyarországi Sző 
vetkezetek Szövetsége országos 
mozgalmat indított meg, hogy a 
városi fogy osztók a faltisi termelők 
szövetkezeteLutján láthassák el ma
gukat élelmiszerekkel, különösen to

jással és baromfival. A Szövetkeze
tek Szövetsége által a nagyobb vá
rosokhoz intézett körirat megálla
pítja, hogy a háborús állapot alatt 
a városi élelmiszerpiacon sajnálatos 
zavarok merültek fel.; melyek nem 
csupán a városi fogyasztóközön'sé- 
get érintik, de közvetlenül' érdeklik 
a termelőket is, akiknek a termé
nyeivel üz a spekuláció a piaco
kon meg nem engedett visszaélése
ket. A szövetség konkrét, javasla
tokat , nem .tesz, de utal Pozsony 
város példájára, ahol a városi vá: 
sárigazgatóság egyelőre tojással és 
baromfival a megyebeli falusi fo
gyasztási és értékesítő- szövetkeze
tek utján látja el a. piacot. Bizto
siéi a szövetség a városi hatósá
gokat, hogy amennyiben elvben el
fogadja a Szövetség javaslatát, nem 
csupán a szövetség, de kötelékébe 
tartozó szövetkezeti központok a 
legnagyobb készséggel állanak a 
városok rendelkezésére, hogy felvi
lágosítással és a részletekre nézve 
további javaslatokkal szolgáljanak.

—  A tolvaj vendég bűnei. Meg
írtuk, hogy Koncz Mária budapesti 
leány Székesfehérvárott több rend
beli lopást követett el s a rendőrség 
letartóztatta. Koncznak most újabb 
tolvajlásai is napfényre kerültek. így 
megállapították, hogy augusztus- 
16-ón Budapesten lopott Kaszek 
Pálnótól. Miként Székesfehérvárott,
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ottis az ékszereket emelte el, s  itt 
tette zálogba, mintegy 200 korona 

' értékben. Koncz múltja Után tovább 
kutat a rendőrség, ( mert erős a 
gyanú, hogy még több bűn is terheli 
a lelkétj—1—x ...

—  Megszűnt] a hadimenetrend. A 
déli vasúton csütörtökön éjjel meg
szűnt a hadimenetrend.

—  Rövid hírek.
A vízvezetéki munkálatok felül

vizsgálása. A vizmiziriék megszün
tetésére a vizmütelepen most na
gyobb munkálatokat végeznek. Rau- 
scher Béla dv. főfelügyelő és Vink- 
ler. Vilmos műszaki tanácsos csü
törtökön felülvizsgálták a munkála
tokat, amelyek pár hét alatt befeje
ződnek.

Megszűnt hadikórházak. A Öreg
utcai, Zámoly-utcai és Ezredéves is
kola hadikórházakat a parancsnokság 
kiürítette, hogy ismét előadásokat 
tarthassanak bennük.

A reáliskola ügyében. A város 
felír a miniszterhez, hogy a reális
kolát, amely tartalék ha^jikórház, 
adja vissza a most kezdődő tanévre.

Búzát loptak. Özv. Juhász Jó- 
zsefné 10 zsák búzát vásárolt, s 
az udvaráról eddig istneretleUen 
tettes egy zsákkal ellopott. A ren
dőrség keresi a tolvajt.

Megszűnt. állatbetegségek. Vértes- 
ácsán és Vereben megszűnt a száj 
és körömfájás.

—  Ha igazán szépet akar látni 
nézze meg az Urania remek műso
rát.

.—  Művész-est az Urániában. Egy
valódi művészfilm a „Kamarazene" 
kerül 27 és 28 ári, péntek és szom
baton az Urániában előadásra. A 
minden tekintetben elsőrangú film
szenzáció egyike a legszebbeknek, 
ami újabban a filmpiacra került. 
Dorrit Weixler az Uránia közönsége 
által jól ismert művésznő ragyogtatja 
fenomenális tehetségét, úgy előkelő 

■és disztingvált játéka maga is biz
tosítja az est sikerét; A Kamarazene 
az előkelő világ köréből van me
rítve. A darabban előforduló és. j 
külön erre a célra irt-gordonkasóló.t I 
Brunisch Bessie gordonkamüvésznő- j 
játsza. Nagyszabású pótműsor, hi- i 
teles harctéri felvételek. A helyárak 
rendesek.

GÉPSZÍJ legjobb minőség
ben kapható Langráf Gábor és 
Fia börkereskedésében Júkai- 
utca 8. Naponta postai szét
küldés. Telefon iOO.

A  s z ö  v e t k e z e i  é k  
és a városi fogyasztók ellátása. ]

Pozsony városa a Pozsony- 
vármegyei Gazdasági . Egyesület 
megkeresésére akciót indított az 
iránt, liogy a városi piaci zavá-' 
rókát a piacnak a falusi szövet
kezetek utján való ellátásával 
orvosolja. Miután a Pozsony 
vármegyei Gazdasági Egyesület 
mozgalma sikerrel járt s remény 
van arra, hogy a többi ha
sonló viszonyok; között levő vá
rosok — is érdeklődéssel visel 
tetnek a rendszernek eme módja 
iránt, a Magyarországi Szövet
kezetek Szövetsége országos 
mozgalmat indított meg, hogy a 
városi fogyasztók a falusi ter
melők szövetkezetei, utján lát
hassák el magukat élelmiszek- 
kel, különösen tojással ós ba
romfival.
ASzövetkezetek Szövetsége által 

köriratot intézett a nagyobb vá-
Nyomta az Egyházmegyei

rosokhoz, melyben megállapítja, 
hogy a városi hatóságok töre
kedtek arra. hogy korlátoztas- 
sanak a piacokon tapasztalható 
kinövések és viszásságok, é3  a 
Szövetség, mely a termelők sző 
vetkezeteinek ezereit egyesíti 
magában, hazafias kötelességé
nek tartja, hogy a városi ható
ságokat ezekben a törekvések
ben támogassa.

Az adatgyűjtés, melyet a Szö
vetség az egész országra kiter- 
jedőleg rendezett, azt igazolja, 
hogy a falusi élelmiszerárak je-r 
lentékenyen különböznek az 
áraktól, melyeket a városok fo
gyasztói fizetni kénytelenek, a 
minek legelső oka az, hogy a 
termelők és a fogyasztók egyre 

' távolodnak egymástól, a közve
títők több és több rétege éke
lődik közéjük, mi áltál az egyes 
cikkek ára természetszerűleg 
növekedig és ebben van főofca? 
a már tűrhetetlenné vált drága
ságnak. Hivatalos adatok azt 
mutatják, hogy tíz esztendő alatt 
a fővárosban 43— 337, a vidé
ken pedig egyes helyeken 
az élelmiszerközvetitők száma 
316-966  százalékkal növekedett,: 
holott a lakosság' ugyanezen 
idő alatt csak 44, illetve 16—41 
százalékkal szaporodott.

A közvetítésnek ilyen tulten- 
gése sem a termelőnek, sem a 
fogyasztónak nem érdéke a ke
reskedelemnek sem, amelyet sok 
tekintetben kompromittál. Akik 
ma a felesleges közvetítésből, 
— helyesebben az élelmiszerek 
megdrágításából élnek, élniök 
kell, de megélhetésüket más té
ren kell keresniük, amit meg is 
találnak ma és a háború után, 
m ikor a' termelői tevékenység 
sürgősen" keresi a munkaerőt. 
A huinanismus nézőpontja sem 
vethető fe l jogosan, a z 'egészsé
ges rendelkezés alapfeltétele 
más nem lehet, mint az, hogy 
a felesleges -közvetítők rétegeit 
ma, mikor a kötött fizetésből 
élő városi osztályok csak a 
legnagyobb nélkülözésekkel'tud- 
ják magukat fenntartani, mel
lőzni kell a piacok ellátása k ö -. 
rüí.

Ebben a munkában a falusi 
termelők és fogyasztók közvet
len, vagy hatóságilag közvetített 
érintkezése' keresztülvihető le
het.

Ezzel a kérdéssel már a II. 
szövetkezeti kongresszus is fog-, 
lalkozott, egyik határozatában 
felhívta a mezőgazdasági szö
vetkezetek központjait, hogy vi* 

j gyók keresztü l' a kötelékükbe5 
tartozó szövetkezetekben .az 
élelmiszerek termelésével, ösz- 
szegyüjtósével és értékesítésével 
járó feladatokat sikerrel elvé
gezhetik. Ugyanez a határozat 

..szükségesnek mondotta ki, hogy 
az élelmiszerek termelésének 
szervezésére vállalkozó szövet
kezeti központok a városi ható
ságok s a városi fogyasztók 
közélelmezési intézményeinek 
rendelkezésére-álljanak minden
kor, mikor a termelő szövetke
zetekkel közvetlen összeköttetést 
kereslek.

A Magyarországi Szövetkeze
tek- Szövetsége, mikor ezt az 
akcióját megindítja, elmélóti ja
vaslatokat nem tesz, utal a po: 
zsonyi példára, melynek kézzel
fogható eredményei vannak. 
Végül biztosítja a város közön
ségét, hogy amennyiben elvileg 
elfogadja a javaslatot, nem csu-

Könyvnyomda, Székesfehérvárott.

pán a Szövetség, hanem a ho? 
zátartozó szövetkezeti közpon 
tok, nevezetesen a ,,Hangyau  ̂
Magyar Gazdaszövetség fomrflLa 
tásf és értékesítő szövetkezet? 
a Keresztény Szövetkezetek 
Központja, az Erdélyrészi Haif 
feisen Szövetkezetek Szövetség 
(Nagyszeben) a legnagyobb 
készséggel állanak minden vá- 
ros reridelkezésére, hogy feiyj. 
lágösitással s a részletekre nézve 
további javaslattal szolgáljanak

FIUMEI kávébehozatal
SZBKESFEHÉRVIr

(BARÁTOK EPÜLETE.)

• Pörkölt kávékéverékei átok 
órlietetlenek I Saját villamos 
kávónagypörkölde! Telefon 250.

—  Bojtorjánhajszesz korpásodás, 
hajhullás ellen kitünően bevált szer • 
üvegje 1 kor. 20 fillér. Kapható 
Szüts Róbert Magyar Korona 
gyógyszertárban Kossuth u. sarkán.

Telefon 233. — -Telefon 233.

Pénteken és szombaton,
augusztus hó 27 és 28-án 
A saison legszebb filmje

D O R R I T  W E I X L E R
főszereplésével

Rendes helyárak.
Művészi zenekiséret. 

^Előadás este 7 és 9 órakor. . 3

&PR0H18DÜTESER,
Bárminemű eladásnál és vé* 

j telnél a legcélszerűbb és legol- 
j csóbb az apróhirdetésekben hir- 
1 detni. Egyszeri apróhirdetés két 
| sorig 40 fillér, vastagabb belük

kel 80 fillér. Jáindén további sor 
10 fillér. Apróhirdetések min- 

! denkor előre fizetendők és a 
j megjelent' apróhirdetések után 
; igazoló, lapokat senkinek-sem 

küldünk. Hirdetési' helyek bér
leténél nagyobb árengedmények 
vannak. Hirszöveg között ren
des betűkkel a hirdetés soron- 
kínt 40 fillér, vastagabb- betűk
kel 60 fillér. Olyan hirdetéseket, 
amelyek a közerkölcsöt sértik, 
vagy bármi,- okból a sajtótör
vénnyel ellenkeznek; nem köz
lünk. Ezen kikötés a nyíltért 
hirdetésre és nyilatkozatokra is 
vonatkozik.

Elveszett aug. 20-iki ünnepélyen 
a Lövöldében egy horgolt gallér ; 

l aki megtalálja, vigye a vasúti Vö
röskereszt. pályaudvari üdítő állo
másra.

Német kisasszonyomat ajánlom, 
kit körülményeim változása piait 
kell elbocsájtanom. Cim a kiadó-
hivatalban. _________ ________

Otthoni mosást és vasalást elfo
gadok. Cim: Deútsch Józsefne Sarló- 
utca 6.

Diákok gondos, jó  kiszolgálással 
felvétetnek teljes ellátásra. Hal
4. Héjj-ház.
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